ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH PHÚ YÊN

Số:             /UBND-KGVX

V/v triển khai Chỉ thị số 22/CT-TTg

ngày 23/12/2022 của Thủ tướng
Chính phủ.

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

       Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

             Phú Yên, ngày       tháng 01 năm 2023

                                   Kính gửi:
                                                    - Các sở, ban, ngành;

                                                    - UBND các huyện, thị xã, thành phố;

 - Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh và hội, đoàn thể tỉnh.

  Thực hiện Chỉ thị số 22/CT-TTg ngày 23/12/2022 của Thủ tướng Chính phủ
về việc tăng cường các biện pháp bảo đảm đón Tết Nguyên đán Quý Mão năm

2023 vui tươi, lành mạnh, an toàn, tiết kiệm;

  Để người dân đón Tết Nguyên đán Quý Mão năm 2023 vui tươi, lành mạnh,
an toàn, tiết kiệm; đồng thời, thúc đẩy mạnh mẽ hoạt động sản xuất kinh doanh trên

địa bàn tỉnh, tạo khí thế phấn khởi ngay từ đầu năm 2023; UBND tỉnh yêu cầu:

1. Các cơ quan, đơn vị, địa phương:

- Quán triệt và tổ chức thực hiện nghiêm Chỉ thị số 22/CT-TTg ngày
23/12/2022 của Thủ tướng Chính phủ; Chỉ thị số 22-CT/TU ngày 28/11/2022 của

Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tổ chức Tết Quý Mão năm 2023; phổ biến, quán triệt
nội dung các Chỉ thị đến cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động

trong cơ quan, đơn vị, địa phương; đồng thời, triển khai thực hiện tốt Kế hoạch số
225/KH-UBND ngày 16/12/2022 của UBND tỉnh về tổ chức đón Tết Nguyên đán

Quý Mão năm 2023 trên địa bàn tỉnh.

- Tổ chức thăm hỏi, chúc Tết, tặng quà các gia đình chính sách, người có
công với cách mạng, vùng đồng bào dân tộc thiểu số, vùng miền núi khó khăn, các

đơn vị lực lượng vũ trang và lực lượng khác làm nhiệm vụ trong những ngày Tết.
Thực hiện tốt chính sách an sinh, xã hội, phát huy truyền thống đại đoàn kết, tinh

thần tương thân, tương ái của dân tộc, chăm lo đời sống của vật chất và tinh thần
của Nhân dân, bảo đảm mọi người đều có điều kiện vui Xuân, đón Tết.

- Thực hiện nghiêm việc không tổ chức đi thăm, chúc Tết cấp trên và lãnh đạo

các cấp; nghiêm cấm biếu, tặng quà Tết cho lãnh đạo các cấp (dưới mọi hình thức);
không sử dụng ngân sách nhà nước, phương tiện, tài sản công trái quy định, không

tham gia các hoạt động mê tín, dị đoan; chỉ dự lễ chùa, lễ hội khi được phân công.

- Sau kỳ nghỉ Tết Nguyên đán, các cơ quan, đơn vị, địa phương, khẩn trương
tập trung ngay vào công việc, không để chậm trễ ảnh hưởng đến nhiệm vụ được

giao và hoạt động sản xuất, kinh doanh. Xây dựng và triển khai thực hiện kế
hoạch, phát động phong trào thi đua lao động, sản xuất ngay từ ngày đầu tháng đầu

của năm, phấn đấu hoàn thành cao nhất các mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ năm 2023.

2

2. Sở Công Thương chủ trì, phối hợp với các sở, ngành, địa phương theo

dõi, đánh giá tình hình thị trường, nguồn cung và nhu cầu hàng hóa, nhất là các
mặt hàng thiết yếu, những mặt hàng biến động tăng giá trên địa bàn, chủ động có
phương án hoặc đề xuất giải pháp bảo đảm cân đối cung cầu, bình ổn thị trường,

không để xảy ra tình trạng thiếu hàng, gián đoạn nguồn hàng gây tăng giá đột biến
trong dịp cuối năm và Tết Nguyên đán Quý Mão năm 2023. Đôn đốc các doanh

nghiệp sản xuất, kinh doanh chủ động có kế hoạch dự trữ, đảm bảo cung cấp các
mặt hàng tiêu dùng thiết yếu trên địa bàn trong thời gian trước, trong và sau Tết.

3. Sở Y tế chủ trì, phối hợp với các sở, ngành, địa phương tiếp tục thúc đẩy
công tác tiêm chủng vắc-xin phòng Covid-19; tổ chức kiểm tra và hướng dẫn nhân

dân phòng chống dịch bệnh, lưu ý bệnh sốt xuất huyết, sốt rét, tiêu chảy, chân tay
miệng, sởi...; tăng cường thanh tra, kiểm tra liên ngành, giám sát chặt chẽ, bảo đảm

tốt công tác an toàn thực phẩm, công tác phát hiện thuốc giả, thuốc kém chất
lượng, thuốc không được phép lưu hành trong thời gian trước, trong và sau Tết.

4. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch

- Hướng dẫn các địa phương, cơ sở kinh doanh dịch vụ du lịch triển khai

biện pháp nhằm bảo đảm an toàn cho khách du lịch; ngăn chặn kịp thời các hoạt
động, dịch vụ trái phép, các biểu hiện tiêu cực và hoạt động lợi dụng lễ hội, tôn
giáo, tín ngưỡng để thu lợi bất chính, hành nghề mê tín dị đoan; tăng cường quản

lý, kiểm soát chất lượng kinh doanh dịch vụ du lịch và phương tiện phục vụ khách
du lịch, kịp thời xử lý nghiêm các vi phạm.

- Tăng cường kiểm tra, giám sát việc tổ chức các hoạt động văn hóa, thể
thao, du lịch, lễ hội trước, trong và sau Tết Nguyên đán. Tổ chức các hoạt động vui

chơi, giải trí lành mạnh, an toàn, tiết kiệm cho người dân, bảo đảm nhân dân được
đón Tết vui tươi, đầm ấm, phù hợp với nếp sống văn minh, phong tục, tập quán,

truyền thống văn hóa tốt đẹp của dân tộc.

- Tích cực phối hợp với UBND các huyện, thị xã, thành phố, các cơ quan

chức năng tăng cường kiểm tra, xử lý nghiêm theo quy định pháp luật các hoạt
động kinh doanh du lịch mang tính chất tự phát trên địa bàn tỉnh.

5. Sở Lao động - Thương binh và Xã hội tích cực phối hợp với các địa
phương kiểm tra, rà soát, nắm tình hình đời sống của người dân, nhất là đối tượng
chính sách, người có hoàn cảnh khó khăn, các hộ nghèo, hộ cận nghèo… để thăm

hỏi, hỗ trợ kịp thời, không để người dân nào bị thiếu đói dịp Tết Nguyên đán; thực
hiện tốt việc chi trả các chế độ chính sách cho các đối tượng theo quy định; chủ

động phối hợp với Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh, hội đoàn thể và
các địa phương trong việc tiếp nhận và phân bổ quà Tết của các tổ chức, đơn vị,

doanh nghiệp hỗ trợ cho người dân, đảm bảo đúng đối tượng, kịp thời, phù hợp.

6. Công an tỉnh xây dựng kế hoạch bảo đảm tốt tình hình an ninh, trật tự, an

toàn giao thông, an toàn phòng chống cháy nổ, nhất là tại các lễ hội, điểm du lịch,
nơi tổ chức các hoạt động tập trung đông người trên địa bàn tỉnh.

3

7. Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh chủ trì, phối hợp với các ngành, địa phương có

liên quan tổ chức bắn pháo hoa chào mừng năm mới 2023 và Tết Nguyên đán Quý
Mão phù hợp với điều kiện, khả năng của tỉnh, bảo đảm an toàn, tiết kiệm, không
sử dụng ngân sách nhà nước theo đúng quy định.

8. Bộ Chỉ huy Bộ đội biên phòng tỉnh tăng cường tổ chức tuần tra, kiểm soát
vùng biển, phát hiện, xử lý kịp thời tàu thuyền nước ngoài xâm phạm chủ quyền

vùng biển. Chủ trì, phối hợp các ngành chức năng có liên quan tăng cường kiểm
tra, kiểm soát nhắc nhở các phương tiện vận tải đường thủy để đưa đón khách chấp

hành nghiêm các quy định của pháp luật. Thường xuyên kiểm đếm, nắm chắc các
phương tiện tham gia bảo vệ chủ quyền theo Nghị định số 30/2010/NĐ-CP và

130/2015/NĐ-CP của Chính phủ, sẵn sàng huy động khi có lệnh.

9. UBND các huyện, thị xã, thành phố tập trung chỉ đạo các đơn vị chức

năng, các cấp chính quyền cơ sở triển khai thực hiện có hiệu quả các giải pháp tại
các Chỉ thị nêu trên tại địa phương mình; kiểm tra, giám sát chặt chẽ, bảo đảm an

toàn thực phẩm, vệ sinh môi trường, phòng chống dịch bệnh COVID-19, cúm, sốt
xuất huyết, đậu mùa khỉ…; bảo đảm an ninh trật tự, an toàn xã hội và quan tâm, hỗ

trợ, chăm lo đời sống vật chất, tinh thần cho nhân dân, nhất là người nghèo, người
gặp hoàn cảnh khó khăn, trẻ em mồ côi, người neo đơn... bảo đảm mọi người dân
đều có Tết và được đón Tết trong không khí đầm ấm, vui tươi, an toàn.

10. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh và hội, đòan thể tỉnh
chỉ đạo các đơn vị trực thuộc tích cực tham gia các hoạt động thăm hỏi, tặng quà

hỗ trợ cho người dân, nhất là đối tượng chính sách, các trường hợp có hoàn cảnh
khó khăn, đặc biệt khó khăn, hộ nghèo, hộ cận nghèo tại các địa phương trên địa

bàn tỉnh.

Các cơ quan, đơn vị, địa phương phối hợp triển khai thực hiện./.

(Gửi kèm Chỉ thị số 22-CT/TTg ngày 23/12/2022 của Thủ tướng chính phủ;
Chỉ thị số 22-CT/TU ngày 28/11/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy)

Nơi nhận:
- Như trên;
- Văn phòng Chính phủ;
- TT. Tỉnh ủy, TT. HĐND tỉnh;
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, Ban Dân vận Tỉnh ủy;
- CT, PCT UBND tỉnh (đ/c Mỹ);
- Văn phòng: Tỉnh ủy, Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh;
- Các cơ quan thông tin đại chúng;
- CVP, PCVP UBND tỉnh (đ/c Châu);
- Lưu: VT, TH, KT, ĐTXD, TTTT, KGVX (Ty, Ta).

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Đào Mỹ

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-01-11T09:00:20+0700
	Tỉnh Phú Yên
	Lê Văn Tỵ<levanty@phuyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-01-11T10:08:51+0700
	Tỉnh Phú Yên
	Võ Ngọc Châu<vongocchau@phuyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-01-11T19:46:45+0700

		CỤC CTSBMTT - VGCA(04.3773.8668 | ca@bcy.gov.vn)
	2023-01-12T08:06:11+0700
	Việt Nam
	Ủy ban nhân dân tỉnh Phú Yên<phuyen@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CTSBMTT - VGCA(04.3773.8668 | ca@bcy.gov.vn)
	2023-01-12T08:06:25+0700
	Việt Nam
	Ủy ban nhân dân tỉnh Phú Yên<phuyen@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CTSBMTT - VGCA(04.3773.8668 | ca@bcy.gov.vn)
	2023-01-12T08:08:10+0700
	Việt Nam
	Ủy ban nhân dân tỉnh Phú Yên<phuyen@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!